
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 14-05-2020

Oggetto: "Scuola Elementare Jacopo Facen: Intervento di efficientamento
energetico: sostituzione dei generatori di calore". CUP:
J52G19000390005 CIG: 8071911FAA. Approvazione modifica
contrattuale.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che con la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 116 del 05.09.2019 è
stato affidato al p.i. Giacomin Antonio di Lamon P.IVA 00249150251 il servizio di redazione del
progetto unico per la fase di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, di direzione
dei lavori e contabilità dell’intervento di Sostituzione caldaie scuola elementare J.Facen;

Che con la D.G.C. n. 78 del 18.10.2019, è stato approvato il progetto unico per la fase di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva denominato “Scuola Elementare Jacopo Facen:
Intervento di efficientamento energetico: sostituzione dei generatori di calore” redatto dal tecnico
incaricato in data ottobre 2019 e assunto al protocollo comunale in data 08.10.2019 al n. 5708, e
successivamente integrato in data 11.10.2019, dell’importo complessivo di € 72.394,90, di cui €
53.644,08 per lavori ed € 13.054,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che con determinazione n. 132 del 19.10.2019 è stato stabilito di provvedere all'affidamento dei
lavori di “Scuola Elementare Jacopo Facen: Intervento di efficientamento energetico: sostituzione
dei generatori di calore”. CUP: J52G19000390005 CIG: 8071911FAA, mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art.36 co. 2 lett. b) del D. L.gs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 36 c. 9bis del D.lgs. 50/2016;

Che con determinazione n. 134 del 29.10.2019 i lavori sono stati affidati alla ditta  F.Ind. Solutions
s.r.l. di Belluno P.IVA 01221970252, verso il corrispettivo di  € 47.647,56, comprensivo di €
1.500,00 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa), per effetto del ribasso offerto in sede di gara pari
al del 11,50%;

Che con determinazione n. 161 del 20.12.2019, con cui è stato rideterminato secondo le intervenute
necessità il quadro economico progettuale, nel modo seguente:

A) Lavori
A.1 Lavori € 47.647,56
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00

Totale lavori € 49.147,56
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1 Imprevisti / lavori in economia € 6.581,52
B.2 Spese tecniche € 3.150,00
B.3 Spese per attività tecnico-amministrative € 461,00
B.4 IVA sui lavori € 10.812,46
B.5 IVA su voci B.1, B.2, B.3 € 2.242,35

Totale somme a disposizione € 23.247,34

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



C) Economie di gara € 0,00
Totale € 72.394,90

Richiamato il contratto di appalto stipulato in data 23.12.2019, rep. 754, tra la ditta F.Ind. Solutions
s.r.l. e il Comune di Lamon per l’esecuzione dei lavori denominati “Scuola Elementare Jacopo
Facen: Intervento di efficientamento energetico: sostituzione dei generatori di calore”;

Considerato che i lavori, iniziati in data 31.10.2019, sono stati sospesi in data 03.01.2020, come da
verbali di consegna e di sospensione, agli atti;

Visti gli elaborati di variante trasmessi dal D.L. p.i. Giacomin Antonio in data 04/05/2020, assunti
al protocollo comunale al n. --, di seguito elencati:
- Relazione generale;
- Quadro comparativo;
- Computo metrico di perizia;
- Schema atto di sottomissione;
- Elaborato grafico di perizia,
dell’importo complessivo di € 72.394,90

A) Lavori
A.1 Lavori € 47.647,56
A.1.1 Lavori aggiuntivi di perizia € 4.403,79

Totale € 52.051,35
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00

Totale lavori € 53.551,35
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1 Imprevisti / lavori in economia € 2.177,73
B.2 Spese tecniche € 3.150,00
B.3 Spese per attività tecnico-amministrative € 461,00
B.4 IVA sui lavori € 11.781,30
B.5 IVA su voci B.1, B.2, B.3 € 1.273,52

Totale somme a disposizione € 18.843,55
C) Economie di gara € 0,00
Totale € 72.394,90

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori viene stimato in € 53.551,35 al netto del
ribasso del 11,50 %, di cui € 52.051,35 per lavori ed € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso;

CHE rispetto all’importo di contratto l’incremento dovuto alla perizia num. 1 ammonta ad Є
4.403,79 pari al 9,24% di quello contrattuale originario;

Visto l’art. 106 c. 2 del D.Lgs 50/2016 che prevede che i contratti possono essere modificati senza
necessità di una nuova procedura se il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate
all'art.35 e del 15% del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori, senza alterare la natura
complessiva del contratto;

CONSIDERATO che per effetto dei lavori variativi e suppletivi di cui alla perizia di variante in

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


disamina, il tempo utile per l’esecuzione dei lavori viene prorogato di giorni -- (--);

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, comma 5 del D.M. 49/2018, sono stati
concordati n. 6 nuovi prezzi ragguagliato a quelli contrattuali, su cui verrà applicato il ribasso
contrattuale pari al 11,50% in sede di liquidazione;

ATTESO che il maggior importo di € 4.403,79 + IVA (22%) trova copertura nella somma stanziata
alla voce “Imprevisti /lavori in economia”;

VISTO lo schema di atto di sottomissione contenente anche l’elenco dei nuovi prezzi, sottoscritto
senza riserve dall’impresa esecutrice, con il quale sono regolamentate le modalità di esecuzione
delle nuove lavorazioni;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2020-2022;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;

2) di approvare - per le motivazioni richiamate in premessa e ai sensi dell’art. 106 c. 2 del D . Lgs
50/2016 - la modifica contrattuale num. 1 in data aprile 2020, prot. n. --- del --, relativa
all'intervento di Scuola Elementare Jacopo Facen: Intervento di efficientamento energetico:
sostituzione dei generatori di calore”. CUP: J52G19000390005 CIG: 8071911FAA, a firma del p.i.
Antonio Giacomin, costituita dai seguenti elaborati:
- Relazione generale;
- Quadro comparativo;
- Computo metrico di perizia;
- Schema atto di sottomissione;
- Elaborato grafico di perizia,
dell’importo complessivo di € 72.394,90, di cui € 53.551,35 per lavori  - comprensivi di € 4.403,79
per maggiori lavori – ed € 1.500,00 per oneri di sicurezza (IVA esclusa), come da quadro
economico riportato nelle premesse, che si intende parimenti approvato, dando atto che non
necessita l’integrazione del finanziamento;

3) di approvare altresì lo schema di atto di sottomissione contenente anche il concordamento dei
nuovi prezzi, sottoscritto dall’impresa esecutrice;

4) di affidare i nuovi e diversi lavori alla ditta Appaltatrice e conseguentemente impegnare in favore
della ditta F.Ind. Solutions s.r.l. di Belluno P.IVA 01221970252, la complessiva spesa di € 5.372,62
(IVA 22% compresa), imputando la stessa al capitolo 17150 del bilancio 2020 in cono F.P.V. che
presenta adeguata disponibilità, nel modo seguente:

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo Anno di esigibilità

04.02-2.02.01.0
9.003

17150
INTERVENTO SCUOLA -
DECERTO CRESCITA 2019

€ 5.372,62 2020

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

6) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad avvenuta
approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori pubblici;

7) Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO
F.to  Enrica Faoro

______________________________

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 14-05-2020

Oggetto: "Scuola Elementare Jacopo Facen: Intervento di efficientamento
energetico: sostituzione dei generatori di calore". CUP:
J52G19000390005 CIG: 8071911FAA. Approvazione modifica
contrattuale.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Sub impegno N.   564/    1 del 15-05-2020  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo      17150 Articolo       INTERVENTO ANTINCENDIO SCUOLA - DECERTO CRESCITA 2019
Causale "Scuola Elementare Jacopo Facen: Intervento di efficientamento energetico: sostituzione dei

generatori di calore". CUP: J52G19000390005 CIG: 8071911FAA. Approvazione modifica
contrattuale.

Importo 2020 €.                            5.372,72

Beneficiario      4272   F.IND. SOLUTIONS SRL

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


